(72) Reg. tertius ἐκείνῳ. Mox Reg. tertius in contextu λογισμοῦς, in margine vero διαλογισμοῦς.

(73) Ita multi mss. Editio vero Paris. γάρ τοι. Statini Reg. secundus ἐξέλειπον.

4. *Et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me. Tota justi vita in afflictionibus posita est, et Arcta atque angusta est via* <sup>31</sup>; et *Multæ tribulationes justorum* <sup>32</sup>. Idcirco et Apostolus ait: *In omnibus afflicti* <sup>33</sup>; et, *Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* <sup>34</sup>. Liberat autem ex tribulatione sanctos suos Deus, non quod illos citra probationem relinquat, sed quod patientiam ipsis largiatur. Nam si *Tribulatio patientiam operatur, patientia vero probationem* <sup>35</sup>, qui tribulationem detrectat, probatione se ipse privat. Quemadmodum ergo nemo conatur sine adversario: sic neque probatus quisquam pronuntiari potest, nisi per tribulationes. *Ex omnibus igitur tribulationibus meis me eripuit, non quod divexari me non sinat, sed quod cum tentatione exitum etiam præbeat, adeo ut ferre valeam* <sup>36</sup>. (VERS. 6.) *Accedite ad eum, et illuminamini; et facies vestræ non confundentur.* Qui in tenebris et in umbra mortis sedent, eos hortatur ut ad Dominum accedant <sup>37</sup>, ac radii divinitatis ipsius appropinquent, ut ex appropinquatione per veritatem illustrati, illustrationem ejus per gratiam in se ipsos recipiant. Sicut enim hæc lux sensibilis non omnibus similiter exoritur, sed iis qui habent oculos, **147** vigilantque, etsiue ullo impedimento solis præsentia frui possunt: ita etiam justitiæ sol <sup>38</sup>, *Vera lux, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* <sup>39</sup>, non omnibus splendorem suum largitur, sed iis, qui dignam ipso vitam degunt. *Lux enim, inquit, orta est, non peccatori, sed justo* <sup>40</sup>. Ut enim ortus est sol, sed non vespertilionibus, nec aliis animalibus noctu ad pabulum prodeuntibus: ita quoque lux sua quidem natura splendida est, ac vi illuminandi prædita; non tamen omnes claritatis ejus participes sunt. Sic et *Omnis qui mala facit, odit lucem, et non venit ad lucem ut non manifestentur ejus opera* <sup>41</sup>. *Accedite igitur ad eum et illuminamini, et facies vestræ non confundentur.* Beatus, qui in die justii judicii Dei, cum venerit Dominus ad illuminandum abscondita tenebrarum, et manifestandum consilia cordium <sup>42</sup>, ausus fuerit illam examinis lucem subire, ac reversus fuerit non pudibundus, ex eo quod conscientiam pravis operibus contaminatam non habeat. Qui enim mala patraverunt, in opprobrium ac confusionem resurgent, in se ipsi turpitudinem et formas peccatorum impressas insipientes. Et fortassis ea confusio, in qua æternum vivent peccatores, horrenda est magis, quam tene-